
 

     
    
 
 

ΕΠΙΛΥΣΕΩΣ

Η κατά το άρθρο 10 παρ. 3 του Ν
Επίλυσης ∆ασικών Αµφισβητήσεων  Π Ε

απόφαση του Γενικού Γραµµατέα  Αποκεντρωµένης
Μπατσάρα Αλεξάνδρα, Πρωτοδίκης, ως
∆ράµας ,ως µέλος, Πούπη Παναγιώτη, ∆ασολόγο
Νικόλαο, Γεωπόνο της ∆/νσης Αγροτικής
παρουσία και της Γραµµατέα αυτής Ρούµπου
στις  21-4-2015  στην Σέρρες , ύστερα από

Μπατσάρας Αλεξάνδρας, για να εξετάσει
Γραµµατέα της Αποκεντρωµένης ∆ιοίκησης
Χαρακτηρισµού  του ∆ασάρχη Σιδηροκάστρου

Κατά τη συνεδρίαση της Επιτρ

Αποκεντρωµένης ∆ιοίκησης Μακεδονίας

Προϊσταµένης της ∆/νσης ∆ασών Σερρών
τους.  

Συγκεκριµένα ο αντιλέγων µε τις
χαρακτηρισµού του ∆ασάρχη Σιδηροκάστρου
διάγραµµα που συνοδεύει την πράξη χαρακτηρισµού
χαρακτήρα ως µη εµπίπτουσα στις διατάξεις
εκτάσεις της παρ. 6α του άρθρου 3 του Ν

Η Επιτροπή αφού έλαβε υπόψη της
πρακτικό συνεδρίασης της επιτροπής , τις
Σιδηροκάστρου και την αντίρρηση του
Θράκης  .  

ΜΕΛΕΤΗΣΕ ΤΟ ΦΑΚΕΛΟ

 Ο ∆ασάρχης Σιδηροκάστρου µε την
έκταση συνολικού εµβαδού 4.773,00 τ µ
Αγκίστρου του ∆ήµου  Σιντικής ,Π.Ε. Σερρών
Φεβρουάριο 2012 τοπογραφικό διάγραµµα
1:1.000,  ως ∆ασική έκταση ως ανήκουσα

Κατά της πράξεως αυτής ο Γενικός Γραµµατέας
το υπ΄αριθµ. 1820/6-3-2015 έγγραφό του
∆ασικών Αµφισβητήσεων Π.Ε. Σερρών
Α,Β,Γ,…,Ι,Α η προσβαλλόµενη πράξη και
τοπογραφικό διάγραµµα που συνοδεύει τη
περίπτωση α του άρθρου 3 του Ν. 998/79 

Η ως άνω Πράξη Χαρακτηρισµού αναρτήθηκε

εφηµερίδες  Ελεύθερο Βήµα και Σηµερινή
πράξη, κοινοποιήθηκε στον  Γενικό Γραµµατέα

ΕΛΛΗΝΙΚΗ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑ 
ΕΠΙΤΡΟΠΗ  ΕΠΙΛΥΣΕΩΣ                                                            
∆ΑΣΙΚΩΝ ΑΜΦΙΣΒΗΤΗΣΕΩΝ                                                   
ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΚΗΣ ΕΝΟΤΗΤΑΣ ΣΕΡΡΩΝ

 
 
 
 

ΑΠΟΦΑΣΗ  ΕΠΙΤΡΟΠΗΣ 
ΕΠΙΛΥΣΕΩΣ ∆ΑΣΙΚΩΝ ΑΜΦΙΣΒΗΤΗΣΕΩΝ 

           Αριθ.  7/2015 
                                                          

παρ του Ν. 998/79 «περί προστασίας των δασών κλπ» όπως
Αµφισβητήσεων  Π.Ε. Σερρών , που συγκροτήθηκε µε την υπ΄αριθµ

Αποκεντρωµένης ∆ιοίκησης Μακεδονίας – Θράκης ,αποτελούµενη
Πρωτοδίκης, ως Πρόεδρο, Θεοδωρίδου Σοφία, ∆ασολόγο της
Παναγιώτη, ∆ασολόγο της ∆/νσης  ∆ασών  Π.Ε. Κιλκίς , ως µέλος
νσης Αγροτικής Οικονοµίας και Κτηνιατρικής Περιφερειακής

αυτής Ρούµπου Ελένης, ∆ασολόγου  της ∆/νσης ∆ασών  Ν
Σέρρες ύστερα από την υπ. αριθµ. 13/7-4-2015 πρόσκληση της

να εξετάσει τις από 6-3-2015 µε αριθµ.πρωτ. 1820 αντιρρήσεις
Αποκεντρωµένης ∆ιοίκησης Μακεδονίας- Θράκης κατά της αριθµ 6388/27

η Σιδηροκάστρου (Α∆Α : ΒΕΧΟΟΡ1Υ-4ΥΤ) 
της Επιτροπής προσκλήθηκε να παραστεί ο Γενικός

Μακεδονίας- Θράκης , ο οποίος εκπροσωπήθηκε διά
∆ασών Σερρών κ. Μαρία Χατζηπαρτάλη και ζήτησε  να γίνουν δεκτές

µε τις 1820/6-3-2015 αντιρρήσεις του ζήτησε την 
Σιδηροκάστρου στο σύνολό της, όπως αυτή αποτυπώνεται

την πράξη χαρακτηρισµού και το χαρακτηρισµό αυτής ως
εµπίπτουσα στις διατάξεις του άρθρου 3 παρ 1-5 του Ν.998/79 αλλά

άρθρου του Ν.998/79 όπως έχει τροποποιηθεί και ισχύει 
έλαβε υπόψη της, σύµφωνα µε τις περιεχόµενες στο επισυναπτόµενο

επιτροπής , τις  καταθέσεις του ∆ηµητρίου Μπάτη ως µάρτυρα
αντίρρηση του  Γενικού Γραµµατέα της Αποκεντρωµένης ∆ιοίκησης

ΜΕΛΕΤΗΣΕ ΤΟ ΦΑΚΕΛΟ ΣΚΕΦΘΗΚΕ ΣΥΜΦΩΝΑ ΜΕ ΤΟ ΝΟΜΟ

Σιδηροκάστρου µε την υπ΄ αριθ. 6388/27-5-2013 Πράξη Χαρακτηρισµού
τ.µ., που κείται στο Αγρόκτηµα «Αγκίστρου», τη

Σιντικής Π Ε. Σερρών και απεικονίζεται µε στοιχεία κορυφών Α

τοπογραφικό διάγραµµα του Πολιτικού Μηχανικού Τ.Ε. κ. Γεωργίου
ως ανήκουσα στις εκτάσεις του άρθρου 3 παρ. 3 του Ν.998/79

αυτής ο Γενικός Γραµµατέας της Αποκεντρωµένης ∆ιοίκησης Μακεδονίας

έγγραφό του άσκησε εµπρόθεσµα αντιρρήσεις , ενώπιον της Επιτροπής
Ε Σερρών, µε την οποία ζητά  να διορθωθεί στο σύνολό της

προσβαλλόµενη πράξη και να χαρακτηριστεί η έκταση όπως αυτή αποτυπώνεται
συνοδεύει την πράξη χαρακτηρισµού , ως υπαγόµενη στις

του Ν. 998/79 ως ισχύει, µη υπαγόµενη στις διατάξεις της ∆ασικής
κτηρισµού αναρτήθηκε  στο ∆ήµο Σιντικής , ανακοίνωσή της

και Σηµερινή στις 30-12-2014, επιδόθηκε  µε την έκδοσή της

Γενικό Γραµµατέα Α.∆.Μ.Θ. –∆/νση Συντονισµού και Επιθεώρησης

                                                            
ΑΜΦΙΣΒΗΤΗΣΕΩΝ                                                   

ΕΝΟΤΗΤΑΣ ΣΕΡΡΩΝ 

 
 
 
 

δασών κλπ» όπως ισχύει Επιτροπή 
την υπ΄αριθµ. 88132/15-12-2014 

,αποτελούµενη από τους 
∆ασολόγο της ∆/νσης ∆ασών Π.Ε. 

ς , ως µέλος, και Χατζόγλου 
Περιφερειακής Ενότητας Σερρών,  

νσης ∆ασών  Ν. Σερρών, συνεδρίασε 
πρόσκληση της Προέδρου αυτής κας 

αντιρρήσεις  του Γενικού 
6388/27-5-2013 Πράξης 

Γενικός Γραµµατέας της 
εκπροσωπήθηκε διά της Αναπληρώτριας 

υν δεκτές οι αντιρρήσεις 

ζήτησε την διόρθωση της πράξης 
αποτυπώνεται στο τοπογραφικό 

χαρακτηρισµό αυτής ως έκταση µη δασικού 
.998/79 αλλά ως ανήκουσα στις 

επισυναπτόµενο από 21-4-2015 
µάρτυρα του ∆ασαρχείου 

Αποκεντρωµένης ∆ιοίκησης Μακεδονίας- 

ΣΥΜΦΩΝΑ ΜΕ ΤΟ ΝΟΜΟ 

Πράξη Χαρακτηρισµού  χαρακτήρισε 
της Τοπικής Κοινότητας 

κορυφών (Α,Β,Γ,..,Ι,Α), στο από 
κ Γεωργίου Μεσάικου  κλίµακας 
του Ν.998/79.  
∆ιοίκησης Μακεδονίας-Θράκης µε 
ενώπιον της Επιτροπής Επιλύσεως 
σύνολό της µε στοιχεία κορυφών 
αυτή αποτυπώνεται στο ανωτέρω 

υπαγόµενη στις διατάξεις της παρ. 6, 
διατάξεις της ∆ασικής Νοµοθεσίας. 

ανακοίνωσή της δηµοσιεύτηκε στις 
την έκδοσή της στον αιτούντα την 

Συντονισµού και Επιθεώρησης ∆ασών, 



 
αρµόδιο όργανο για την άσκηση αντιρρήσεων εκ µέρους της διοίκησης,  την 6-3-2015 µε αριθµ. πρωτοκόλλου 
1820.  

Αναρτήθηκε την 27 / 5 / 2013 στον δικτυακό τόπο του προγράµµατος ∆ιαύγεια µε αριθµ. καταχώρισης 
Α∆Α : ΒΕΧΟΟΡ1Υ-4ΥΤ. 

Η άσκηση των αντιρρήσεων του Γενικού Γραµµατέα Αποκεντρωµένης ∆ιοίκησης Μακεδονίας –Θράκης 
γίνεται ατελώς σύµφωνα µε την παράγραφο 4 άρθρου 14 του 998/79 όπως ισχύει . 

 Οι από 6-3-215 µε Αριθ. πρωτοκόλλου 1820 αντιρρήσεις οι οποίες έχουν ασκηθεί νοµότυπα και 
εµπρόθεσµα, πρέπει να γίνουν  τυπικά δεκτές και να  εξεταστούν  περαιτέρω, ως προς την ουσιαστική τους 
βασιµότητα.  

Στην  προκειµένη περίπτωση, από όσα ισχυρίστηκε ο αντιλέγων, από την  κατάθεση  του µάρτυρα , από 
όλα τα έγγραφα του φακέλου, από το αποτέλεσµα της επιτόπιας αυτοψίας που πραγµατοποίησαν τα µέλη της 
Επιτροπής, στις 21-4-2015 και από τη φωτοερµηνεία των σχετικών αεροφωτογραφιών έτους λήψης 1945 
(φύλλα 215-19 και 215-20), 1993 (φύλλα 224-746 και 224-747),   αποδεικνύονται τα ακόλουθα : 

Η επίδικη έκταση εµβαδού  4.773 τ.µ, όπως αυτή αποτυπώνεται  στο ανωτέρω τοπογραφικό διάγραµµα, 
συνορεύει: 

Ανατολικά : έκταση δασικού χαρακτήρα 
∆υτικά : έκταση δασικού χαρακτήρα 
Βόρεια : έκταση δασικού χαρακτήρα 
Νότια : αγροτικός δρόµος και έκταση δασικού χαρακτήρα 
Έχει έκθεση ως προς τον ορίζοντα  Β-ΒΑ, κλίση εδάφους  5-6 % και το έδαφος είναι  µέτρια βαθύ και  δεν 

καλύπτεται από δασική βλάστηση . 
Μορφή ευρύτερης περιοχής : η ευρύτερη περιοχή περιλαµβάνει εκτάσεις αγροτικές και δασικού 

χαρακτήρα . 
• Από τη στερεοσκοπική παρατήρηση των ανωτέρω Α/Φ έτους λήψεως 1945 διαπιστώθηκε ότι   η έκταση 

είχε τη µορφή αγρού . 
• Από τη στερεοσκοπική παρατήρηση των ανωτέρω Α/Φ έτους λήψεως 1993 διαπιστώθηκε ότι  η έκταση 

εµφανίζεται να καλλιεργείται . 
• Από τη µονοεικονική παρατήρηση του ψηφιακού ορθοφωτοχάρτη Νο 452 - 4578 έτους λήψεως 2007-2009 

διαπιστώθηκε ότι:   η έκταση καλλιεργείται . 
Από την επιτόπια αυτοψία των ανωτέρω µελών της επιτροπής προκύπτει ότι η επίδικη έκταση δεν 

καλύπτεται από δασική βλάστηση και  καλλιεργείται µε σιτηρά. 
Από τα στοιχεία του φακέλου προέκυψε ότι αποτελεί τµήµα του 239ζ τεµαχίου της διανοµής έτους 1958 

του Αγροκτήµατος «Αγκίστρου» που έχει µεταβιβαστεί στην Κοινότητα Αγκίστρου µε την 2740/67 Απόφαση 
Νοµάρχη Σερρών. 

Κατόπιν των ανωτέρω και σύµφωνα µε την εν γένει αποδεικτική διαδικασία, η επιτροπή οµόφωνα κρίνει 
ότι η επίδικη έκταση  συνολικού εµβαδού 4.773 τ.µ. που κείται  στο Αγρόκτηµα Αγκίστρου της Τοπικής 
Κοινότητας Αγκίστρου ∆ηµοτικής Ενότητας Αγκίστρου του ∆ήµου Σιντικής ,Π.Ε. Σερρών ,όπως αυτή 
απεικονίζεται µε στοιχεία κορυφών (Α,Β,Γ,….,Ι,Α.) στο ανωτέρω τοπογραφικό διάγραµµα που συνοδεύει την 
προσβαλλόµενη  πράξη χαρακτηρισµού,  θα πρέπει να χαρακτηρισθεί ως εξής: 

Ως Μη ∆άσος – Μη ∆ασικής ως µη εµπίπτουσα στις διατάξεις του άρθρου 3 παρ 1-5 του Ν.998/79 αλλά 
ως ανήκουσα στις εκτάσεις της παρ. 6α του άρθρου 3 του Ν.998/79 όπως έχει τροποποιηθεί και ισχύει. 

ΓΙΑ ΤΟΥΣ ΛΟΓΟΥΣ ΑΥΤΟΥΣ 

Η επιτροπή αποφασίζει: 

∆έχεται τυπικά τις αντιρρήσεις του Γενικού Γραµµατέα της Αποκεντρωµένης ∆ιοίκησης Μακεδονίας- 
Θράκης, δεδοµένου ότι ασκήθηκαν εντός της προβλεπόµενης προθεσµίας του  άρθρου  14 παρ. 3  Ν. 998/79 
όπως ισχύει . 

 Κάνει δεκτές κατ’ ουσίαν τις αντιρρήσεις του Γενικού Γραµµατέα της Αποκεντρωµένης ∆ιοίκησης 
Μακεδονίας- Θράκης που ασκήθηκαν κατά της µε αριθµό  6388/27-5-2013 Πράξης Χαρακτηρισµού  του 
∆ασάρχη Σιδηροκάστρου και διορθώνει την Πράξη Χαρακτηρισµού αυτή και το χαρακτηρισµό αυτής ως  
έκταση µη δασικού χαρακτήρα ως µη εµπίπτουσα στις διατάξεις του άρθρου 3 παρ 1-5 του Ν.998/79 αλλά ως 
ανήκουσα στις εκτάσεις της παρ. 6α του άρθρου 3 του Ν.998/79 όπως έχει τροποποιηθεί και ισχύει 

 

Η  παρούσα  απόφαση  στο  σύνολό  της : 
� ∆εν θίγει εµπράγµατα δικαιώµατα του ∆ηµοσίου ή ιδιωτών και δεν αποτελεί στοιχείο απόδειξης 
εµπραγµάτων δικαιωµάτων. 



 
� Η παρούσα απόφαση επιδίδεται στον ∆ήµο Σιντικής, κοινοποιείται και αναρτάται στο δικτυακό τόπο µετά 
του συνηµµένου τοπογραφικού διαγράµµατος κατά τα ειδικότερα οριζόµενα στην παράγραφο 3 του άρθρου 14 
του Ν. 998/79 όπως ισχύει. Με την ανάρτηση στο δικτυακό τόπο, η οποία αντιστοιχεί µε επιβαλλόµενη από το 
νόµο δηµοσίευση, τεκµαίρεται η πλήρης γνώση για κάθε ενδιαφερόµενο τρίτο, προκειµένου να ασκήσει αίτηση 
ακυρώσεως. 
� Με την επιφύλαξη των διατάξεων των περιπτώσεων α και β της παραγράφου 8 του άρθρου 14 του Ν. 998/79 
όπως ισχύει , οι έννοµες συνέπειες αυτής επέρχονται µε την τήρηση όλων των διατυπώσεων δηµοσιότητας και 
κοινοποιήσεων όπως ορίζεται στην παρ. 5 του άρθρου 14 του Ν. 998/79 όπως ισχύει , οι οποίες πιστοποιούνται 
µε την έκδοση από το ∆ασαρχείο Σιδηροκάστρου σχετικού πιστοποιητικού περί του οριστικού και αµετάκλητου 
χαρακτηρισµού της έκτασης της παρ. 6 του άρθρου 14 του Ν. 998/79 όπως ισχύει . 
� Αναρτάται  στο διαδικτυακό τόπο του προγράµµατος ∆ΙΑΥΓΕΙΑ για την απόκτηση µοναδικού Αριθµού 
∆ιαδικτυακής Ανάρτησης (Α∆Α), σύµφωνα µε τις διατάξεις του   N. 3861/10 (ΦΕΚ 112 Α) .   

� Κατά της παρούσας απόφασης, δύναται να ασκηθεί αίτηση ακύρωσης στο ∆ιοικητικό Εφετείο 
Θεσσαλονίκης σύµφωνα µε τη διάταξη της περ. ιδ της παρ. 1 του άρθρου 1 του Ν. 702/77(ΦΕΚ 268 Α) , µέσα 
σε προθεσµία εξήντα ηµερών, από τον ενδιαφερόµενο, το Γεν. Γραµµατέα Αποκεντρωµένης ∆ιοίκησης και 
τρίτους. 
� Η ανωτέρω προθεσµία αρχίζει για µεν τον ενδιαφερόµενο  από την επίδοση της απόφασης,  για το Γενικό 
Γραµµατέα της Αποκεντρωµένης ∆ιοίκησης από την κοινοποίησή της και για τους τρίτους από την ανάρτησή 
της  στο δικτυακό τόπο, η οποία αντιστοιχεί µε την επιβαλλόµενη από το νόµο δηµοσίευση και από της οποίας 
τεκµαίρεται η πλήρης γνώση για κάθε ενδιαφερόµενο τρίτο σύµφωνα µε τη διάταξη  της παραγράφου 3 του 
άρθρου 14 του Ν. 998/79 όπως ισχύει σε συνδυασµό και µε τη διάταξη της παρ. 1 του άρθρου 46 του Π.∆. 
18/89 (ΦΕΚ 8 Α΄). 

 

� Κρίθηκε , αποφασίστηκε  και  υπογράφεται  εις  απλούν στη συνεδρίαση της  21 / 4 / 2015      

 

                                                                          
Η ΠΡΟΕ∆ΡΟΣ 

 
 

Μπατσάρα Αλεξάνδρα 
Πρωτοδίκης Σερρών 

Η  ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ                   ΤΑ ΜΕΛΗ 

Ρούµπου Ελένη 

1. Θεοδωρίδου Σοφία 
∆ασολόγος 
 
 

2. Πούπης Παναγιώτης 
∆ασολόγος 
 
 

3. Χατζόγλου Νικόλαος 
Γεωπόνος 

 
 
 
 
 
 
 



 
 

  
    
 

ΕΠΙΛΥΣΕΩΣ

                                                          

Στη Σέρρες σήµερα την 21η Απριλίου
Αµφισβητήσεων  Π.Ε. Σερρών , που συγ
Γραµµατέα  Αποκεντρωµένης ∆ιοίκησης Μακεδονίας

1. Την πρόεδρο αυτής κ. Μπατσάρα Αλεξάνδρα
2. Την κ. Θεοδωρίδου Σοφία, ∆ασολόγο της
3. Τον κ. Πούπη Παναγιώτη, ∆ασολόγο της
4. Τον κ. Χατζόγλου Νικόλαο, Γεωπόνο

Ενότητας Σερρών,  
 παρουσία και της Γραµµατέας αυτής
συνεδρίασε κατόπιν της 13/7-4-2015 προσκλήσεως
αντιρρήσεων του Γενικού Γραµµατέα της
5-2013 πράξης χαρακτηρισµού. 
 Η ανωτέρω πράξη χαρακτηρισµ
τ.µ. τµήµατος του µε αριθµ. 239ζ τεµαχίου
τα στοιχεία Α,Β,Γ,…,Ι,Α στο από Φεβρουάριο
Τ.Ε. κ. Γεωργίου Μεσάικου και συνοδεύει
 Σύµφωνα µε τα αναγραφόµενα σε

κατά την έννοια του άρθρου 3 παρ. 3  του
 Με τις εξεταζόµενες αντιρρήσεις
ο χαρακτηρισµός αυτής ως Μη ∆άσος 
του Ν.998/79 αλλά ως ανήκουσα στις εκτάσεις
και ισχύει.  
 Για τη συζήτηση της παραπάνω υπόθεσης

Π.Ε. ΣΕΡΡΩΝ οι άµεσα ενδιαφερόµενοι για
 Η επιτροπή αφού έλαβε υπόψη της
α) Τις διατάξεις των άρθρων 10 και 14  
β) Τις διατάξεις του άρθρου 3 του Ν.998/79
γ) Τη σχετική µε την υπόθεση νοµοθεσία και

δ) Το φάκελο της υπόθεσης που της διαβιβάσθηκε
της  
ε) Τις  απόψεις –προτάσεις του αντιλέγοντος
στ) Την επιτόπια αυτοψία της έκτασης 
 Προέβη στα εξης : 

1.  Με την παρ. 4 του άρθρου
επιτρέπονται αντιρρήσεις , ενώπιον της
οποία βρίσκεται η υπό αµφισβήτηση έκταση
Αποκεντρωµένης ∆ιοίκησης ατελώς, όπως
κατόπιν καταβολής παραβόλου…». 

 Η άσκηση των αντιρρήσεων του
Θράκης γίνεται ατελώς σύµφωνα µε την παράγραφο

2. Η αριθµ 6388/27-5-2013 πράξη
ενδιαφερόµενο µε την έκδοσή της . Τηρήθηκαν
του Ν.998/79. Οι αντιρρήσεις ασκήθηκαν
αυτών. 

ΕΛΛΗΝΙΚΗ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑ 
ΕΠΙΤΡΟΠΗ  ΕΠΙΛΥΣΕΩΣ                                                                                                          
∆ΑΣΙΚΩΝ ΑΜΦΙΣΒΗΤΗΣΕΩΝ                                                   
ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΚΗΣ ΕΝΟΤΗΤΑΣ ΣΕΡ

 

 
 
 

ΠΡΑΚΤΙΚΟ   ΕΠΙΤΡΟΠΗΣ 
ΕΠΙΛΥΣΕΩΣ ∆ΑΣΙΚΩΝ ΑΜΦΙΣΒΗΤΗΣΕΩΝ 

           Αριθ.  7/2015 

Απριλίου 2015 ηµέρα Τρίτη και ώρα 10.00, η Επιτροπή
που συγκροτήθηκε µε την υπ΄αριθµ. 88132/15-12-2014 

Αποκεντρωµένης ∆ιοίκησης Μακεδονίας – Θράκης ,αποτελούµενη από:  
Μπατσάρα Αλεξάνδρα, Πρωτοδίκης Σερρών, 

∆ασολόγο της ∆/νσης ∆ασών Π.Ε. ∆ράµας ,ως µέλος, 
∆ασολόγο της ∆/νσης  ∆ασών  Π.Ε. Κιλκίς , ως µέλος,  

Γεωπόνο της ∆/νσης Αγροτικής Οικονοµίας και Κτηνιατρικής

αυτής κ. Ρούµπου Ελένης, ∆ασολόγου  της ∆/νσης ∆ασών

προσκλήσεως για να αποφασίσει επί των µε αριθµ Πρωτ

Γραµµατέα της Αποκεντρωµένης ∆ιοίκησης Μακεδονίας- Θράκης

χαρακτηρισµού εκδόθηκε κατόπιν αιτήσεως του ∆ήµου Σιντικής
τεµαχίου , αγροκτήµατος «Αγκίστρου» Σερρών όπως αυτή
Φεβρουάριο του 2012 Τοπογραφικό ∆ιάγραµµα του

και συνοδεύει την 6388/27-5-2013 πράξη χαρακτηρισµού. 
αναγραφόµενα σε αυτήν , η έκταση των 4.773 τ.µ. χαρακτηρίζεται

του Ν.998/79 όπως ισχύει . 
ρρήσεις , ζητείται η διόρθωση της 6388/27-5-2013 πράξης

Μη ∆άσος – Μη ∆ασικής ως µη εµπίπτουσα στις διατάξεις του
ήκουσα στις εκτάσεις της παρ. 6α του άρθρου 3 του Ν.998/79 όπως

παραπάνω υπόθεσης ενηµερώθηκαν µε την 13/7-4-2015 πρόσκληση
ενδιαφερόµενοι για να παραστούν και να εκφράσουν τις απόψεις τους
έλαβε υπόψη της : 

και 14  του Ν.998/79 όπως έχουν αντικατασταθεί και ισχύουν
του Ν.998/79 όπως αυτό τροποποιήθηκε και ισχύει σήµερα
νοµοθεσία και νοµολογία 

που της διαβιβάσθηκε από τη ∆/νση ∆ασών Σερρών µε το 4553/17

του αντιλέγοντος  . 
έκτασης  

του άρθρου 14 του Ν.998/79 ορίζεται ότι «Κατά της
ενώπιον της κατά το άρθρο 10 του παρόντος νόµου επιτροπής

αµφισβήτηση έκταση ή το µεγαλύτερο τµήµα αυτής, από το Γενικό
ατελώς, όπως και από κάθε φυσικό ή νοµικό πρόσωπο που έχει

αντιρρήσεων του Γενικού Γραµµατέα Αποκεντρωµένης ∆ιοίκησης
σύµφωνα µε την παράγραφο 4 άρθρου 14 του 998/79 όπως ισχύει

πράξη χαρακτηρισµού του ∆ασάρχη Σιδηροκάστρου
ηρήθηκαν οι λοιπές διατυπώσεις δηµοσιότητας σύµφωνα

αντιρρήσεις ασκήθηκαν εµπρόθεσµα και ο αντιλέγων έχει έννοµο συµφέρον

                                                                                                          
ΑΜΦΙΣΒΗΤΗΣΕΩΝ                                                   

ΕΝΟΤΗΤΑΣ ΣΕΡΡΩΝ 

Επιτροπή Επίλυσης ∆ασικών 
2014 απόφαση του Γενικού 

και Κτηνιατρικής Περιφερειακής 

της ∆ νσης ∆ασών  Ν. Σερρών, 
µε αριθµ. Πρωτ. 1820/6-3-2015 

Θράκης κατά της 6388/27-

∆ήµου Σιντικής, για έκταση 4.773 
όπως αυτή αποτυπώνεται µε 

∆ιάγραµµα του Πολιτικού Μηχανικού 
 

κτηρίζεται ως ∆ασική έκταση 

πράξης χαρακτηρισµού και 
τις διατάξεις του άρθρου 3 παρ 1-5 
Ν.998/79 όπως έχει τροποποιηθεί 

πρόσκληση της Ε.Ε.∆.Α. 
τις απόψεις τους . 

αντικατασταθεί και ισχύουν σήµερα . 
ισχύει σήµερα . 

4553/17-3-2015 έγγραφό 

Κατά της πράξης του ∆ασάρχη 
νόµου επιτροπής του νοµού, στην 

αυτής από το Γενικό Γραµµατέα της 
πρόσωπο που έχει έννοµο συµφέρον 

Αποκεντρωµένης ∆ιοίκησης Μακεδονίας –
όπως ισχύει . 

Σιδηροκάστρου , κοινοποιήθηκε στον 
δηµοσιότητας σύµφωνα µε το άρθρο 14 

έννοµο συµφέρον για την άσκηση 



 
3. Με την 6388/27-5-2013 πράξη χαρακτηρισµού του ∆ασάρχη Σιδηροκάστρου χαρακτηρίζεται έκταση 

4.773 τ.µ. που κείται  στο Αγρόκτηµα «Αγκίστρου», της Τοπικής Κοινότητας Αγκίστρου του ∆ήµου  Σιντικής 
,Π.Ε. Σερρών και απεικονίζεται µε στοιχεία κορυφών (Α,Β,Γ,..,Ι,Α), στο από Φεβρουάριο 2012 τοπογραφικό 
διάγραµµα του Πολιτικού Μηχανικού Τ.Ε. κ. Γεωργίου Μεσάικου  κλίµακας 1:1.000,  ως ∆ασική έκταση ως 
ανήκουσα στις εκτάσεις του άρθρου 3 παρ. 3 του Ν.998/79.  

4. Σύµφωνα µε τις αντιρρήσεις του Γενικού Γραµµατέα Αποκεντρωµένης ∆ιοίκησης Μακεδονίας –
Θράκης «Όπως διαπιστώσαµε από τον έλεγχο της  έκτασης εµβαδού 4.773 τ.µ. στους ορθοφωτοχάρτες έτους 
1945, η εν λόγω έκταση εµφανίζεται ως µη ∆άσος – µη ∆ασική µε ίχνη γεωργικής καλλιέργειας και όχι ως 
χορτολιβαδική όπως αναφέρεται στην έκθεση αυτοψίας . Επίσης στους Ορθοφωτοχάρτες έτους 2007-2009 όπως 
αναφέρεται και στην έκθεση αυτοψίας η έκταση είναι καλλιεργηµένη και ανήκει στο άρθρο 3 παρ. 6α  του 
Ν.998/79 όπως ισχύει. Κατά τη διενέργεια αυτοψίας διαπιστώσαµε ότι η έκταση σήµερα έχει τη µορφή των 
εκτάσεων του άρθρου 3 παρ. 6α. 

 Ως εκ τούτου και για τους λόγους που αναφέρονται πιο πάνω εισηγούµαστε την διόρθωση της 6388/27-5-
2013 πράξης χαρακτηρισµού του ∆ασάρχη Σιδηροκάστρου και τον χαρακτηρισµό της έκτασης ως µη ∆άσος - µη 
∆ασική κατά την έννοια του άρθρου 3 παρ. 6α του Ν.998/79 όπως τροποποιήθηκε και ισχύει» . 

5. Σύµφωνα µε το 5267/25-7-2006 έγγραφο του Τµήµατος Τοπ/σεων και Κτηµ/γίου της ∆/νσης Πολιτικής 
Γης της Περιφέρειας Κεντρικής Μακεδονίας, η εν λόγω έκταση αποτελεί τµήµα του υπ’ αριθµ. 239ζ τεµαχίου 
διανοµής έτους 1958 του Αγροκτήµατος «Αγκίστρου» που έχει µεταβιβαστεί στην Κοινότητα Αγκίστρου µε 
την 2740/67 Απόφαση Νοµάρχη Σερρών. 

6. Σύµφωνα µε τη στερεοσκοπική παρατήρηση των  Α/Φ έτους λήψεως 1945 και 1993, καθώς και της 
επιτόπου αυτοψίας της Επιτροπής, διαπίστωσαν ότι η εν λόγω έκταση δεν καλύπτονταν, ούτε καλύπτεται από 
δασική βλάστηση. 

7.  Επειδή από τις διατάξεις του άρθρου 3 του Ν. 998/79 όπως ισχύει σήµερα ορίζεται µεταξύ 
άλλων: «1. Ως δάσος ή δασικό οικοσύστηµα νοείται το οργανικό σύνολο άγριων φυτών µε ξυλώδη κορµό 
πάνω στην αναγκαία επιφάνεια του εδάφους, τα οποία, µαζί µε την εκεί συνυπάρχουσα χλωρίδα και 
πανίδα, αποτελούν µέσω της αµοιβαίας αλληλεξάρτησης και αλληλοεπίδρασής τους, ιδιαίτερη 
βιοκοινότητα (δασοβιοκοινότητα) και ιδιαίτερο φυσικό περιβάλλον (δασογενές). 2. ∆ασική έκταση 
υπάρχει όταν στο παραπάνω σύνολο η άγρια ξυλώδης βλάστηση, υψηλή ή θαµνώδης, είναι αραιά. 3. Ως 
δάση και δασικές εκτάσεις νοούνται και οι οποιασδήποτε φύσεως ασκεπείς εκτάσεις (φρυγανώδεις ή 
χορτολιβαδικές εκτάσεις, βραχώδεις εξάρσεις και γενικά ακάλυπτοι χώροι) που περικλείονται, 
αντιστοίχως, από δάση και δασικές εκτάσεις, καθώς και οι υπεράνω των δασών ή δασικών εκτάσεων 
ασκεπείς κορυφές ή αλπικές ζώνες των ορέων και οι άβατοι κλιτύες αυτών. Οι εκτάσεις της παραγράφου 
6 του παρόντος άρθρου δεν υπάγονται στις διατάξεις της παρούσας παραγράφου, έστω και αν 
περικλείονται από δάση ή δασικές εκτάσεις. 4. Στις διατάξεις του παρόντος νόµου υπάγονται και τα εντός 
των πόλεων και των οικιστικών περιοχών πάρκα και άλση, το περιαστικό πράσινο, οι κηρυγµένες 
δασωτέες ή αναδασωτέες εκτάσεις. ……. 5. Στις διατάξεις του παρόντος νόµου πλην των περιπτώσεων 
των άρθρων 17, 22, 63, 64 και 65 του παρόντος νόµου υπάγονται και οι εκτάσεις των επόµενων 
περιπτώσεων α΄ και β΄ του παρόντος, που δεν έχουν αναγνωριστεί ως ιδιωτικές µε έναν από τους 
τρόπους του άρθρου 10 του ν. 3208/2003: α) Οι χορτολιβαδικές εκτάσεις που βρίσκονται επί ηµι- 
ορεινών, ορεινών και ανώµαλων εδαφών και συγκροτούν φυσικά οικοσυστήµατα αποτελούµενα από 
φρυγανική, ποώδη ή άλλη αυτοφυή βλάστηση ή από δασική µεν βλάστηση που δεν συνιστά 
δασοβιοκοινότητα. β) Οι βραχώδεις ή πετρώδεις εκτάσεις των ηµιορεινών, ορεινών και ανώµαλων 
εδαφών. γ) Οι εκτάσεις των περιπτώσεων 5α και 5β του παρόντος δεν κηρύσσονται αναδασωτέες, ……….. 
6. ∆εν υπάγονται οπωσδήποτε στις διατάξεις του παρόντος νόµου: α) Οι ανέκαθεν γεωργικώς 
καλλιεργούµενες εκτάσεις. β) Οι εκτάσεις που έχουν τη µορφή της περίπτωσης α΄ της παραγράφου 5 του 
παρόντος, που στη λήψη Α/Φ έτους 1945 ή, εφόσον αυτές δεν είναι ευκρινείς, του 1960, εµφάνιζαν 
αγροτική µορφή. γ) Οι τεχνητές δασικές φυτείες που δηµιουργούνται από τους ιδιοκτήτες τους, ως 
και οι από αυτούς φυτεύσεις δένδρων, επί εκτάσεων που έχουν τη µορφή των ανωτέρω 
περιπτώσεων α΄ και β΄ της παραγράφου 5 ή των περιπτώσεων α΄ και β΄ της παρούσας παραγράφου 
6, είτε σε εφαρµογή εθνικών ή κοινοτικών προγραµµάτων είτε όχι, µε σκοπό την παραγωγή και εµπορία 
δασικών προϊόντων ή την αναβάθµιση της αισθητικής του τοπίου. δ) Οι αλυκές. ε) Αµµώδεις 
εκτάσεις της παραλιακής ζώνης, που δεν καταλαµβάνονται από δασική βλάστηση και δεν υπάγονται 
στην κατηγορία των εκτάσεων των περιπτώσεων α΄ και β΄ της παραγράφου 5 του παρόντος. στ) Τα 
πεδινά ρέµατα που δεν φέρουν δασική βλάστηση. ζ) Οι περιοχές για τις οποίες υφίστανται εγκεκριµένα 
σχέδια πόλεως ή καταλαµβάνονται υπό οικισµών,……………… η) Οι ζώνες των αποστραγγιστικών δικτύων, 
που φέρουν δασική βλάστηση φυσικώς ή τεχνητώς δηµιουργηµένη.» 

Για τους λόγους αυτούς η επιτροπή αποφασίζει οµόφωνα :  



 
∆έχεται τυπικά τις αντιρρήσεις του Γενικού Γραµµατέα της Αποκεντρωµένης ∆ιοίκησης Μακεδονίας- 

Θράκης, δεδοµένου ότι ασκήθηκαν εντός της προβλεπόµενης προθεσµίας του  άρθρου  14 παρ. 3  Ν. 998/79 
όπως ισχύει . 

 Κάνει δεκτές κατ’ ουσίαν τις αντιρρήσεις του Γενικού Γραµµατέα της Αποκεντρωµένης ∆ιοίκησης 
Μακεδονίας- Θράκης που ασκήθηκαν κατά της µε αριθµό  6388/27-5-2013 Πράξης Χαρακτηρισµού  του 
∆ασάρχη Σιδηροκάστρου και διορθώνει την Πράξη Χαρακτηρισµού αυτή και το χαρακτηρισµό αυτής ως  
έκταση µη δασικού χαρακτήρα ως µη εµπίπτουσα στις διατάξεις του άρθρου 3 παρ 1-5 του Ν.998/79 αλλά ως 
ανήκουσα στις εκτάσεις της παρ. 6α του άρθρου 3 του Ν.998/79 όπως έχει τροποποιηθεί και ισχύει. 

 
Η παρούσα απόφαση στο σύνολό της :  

� ∆εν θίγει εµπράγµατα δικαιώµατα του ∆ηµοσίου ή ιδιωτών και δεν αποτελεί στοιχείο απόδειξης 
εµπραγµάτων δικαιωµάτων. 
� Η παρούσα απόφαση επιδίδεται στον ∆ήµο Σιντικής, κοινοποιείται και αναρτάται στο δικτυακό τόπο µετά 
του συνηµµένου τοπογραφικού διαγράµµατος κατά τα ειδικότερα οριζόµενα στην παράγραφο 3 του άρθρου 14 
του Ν. 998/79 όπως ισχύει. Με την ανάρτηση στο δικτυακό τόπο, η οποία αντιστοιχεί µε επιβαλλόµενη από το 
νόµο δηµοσίευση, τεκµαίρεται η πλήρης γνώση για κάθε ενδιαφερόµενο τρίτο, προκειµένου να ασκήσει αίτηση 
ακυρώσεως. 
� Με την επιφύλαξη των διατάξεων των περιπτώσεων α και β της παραγράφου 8 του άρθρου 14 του Ν. 998/79 
όπως ισχύει , οι έννοµες συνέπειες αυτής επέρχονται µε την τήρηση όλων των διατυπώσεων δηµοσιότητας και 
κοινοποιήσεων όπως ορίζεται στην παρ. 5 του άρθρου 14 του Ν. 998/79 όπως ισχύει , οι οποίες πιστοποιούνται 
µε την έκδοση από το ∆ασαρχείο Σιδηροκάστρου σχετικού πιστοποιητικού περί του οριστικού και αµετάκλητου 
χαρακτηρισµού της έκτασης της παρ. 6 του άρθρου 14 του Ν. 998/79 όπως ισχύει . 
� Αναρτάται  στο διαδικτυακό τόπο του προγράµµατος ∆ΙΑΥΓΕΙΑ για την απόκτηση µοναδικού Αριθµού 
∆ιαδικτυακής Ανάρτησης (Α∆Α), σύµφωνα µε τις διατάξεις του   N. 3861/10 (ΦΕΚ 112 Α) .   
� Κατά της παρούσας απόφασης, δύναται να ασκηθεί αίτηση ακύρωσης στο ∆ιοικητικό Εφετείο 
Θεσσαλονίκης σύµφωνα µε τη διάταξη της περ. ιδ της παρ. 1 του άρθρου 1 του Ν. 702/77(ΦΕΚ 268 Α) , µέσα 
σε προθεσµία εξήντα ηµερών, από τον ενδιαφερόµενο, το Γεν. Γραµµατέα Αποκεντρωµένης ∆ιοίκησης και 
τρίτους. 
� Η ανωτέρω προθεσµία αρχίζει για µεν τον ενδιαφερόµενο  από την επίδοση της απόφασης,  για το Γενικό 
Γραµµατέα της Αποκεντρωµένης ∆ιοίκησης από την κοινοποίησή της και για τους τρίτους από την ανάρτησή 
της  στο δικτυακό τόπο, η οποία αντιστοιχεί µε την επιβαλλόµενη από το νόµο δηµοσίευση και από της οποίας 
τεκµαίρεται η πλήρης γνώση για κάθε ενδιαφερόµενο τρίτο σύµφωνα µε τη διάταξη  της παραγράφου 3 του 
άρθρου 14 του Ν. 998/79 όπως ισχύει σε συνδυασµό και µε τη διάταξη της παρ. 1 του άρθρου 46 του Π.∆. 
18/89 (ΦΕΚ 8 Α΄). 
 Κρίθηκε , αποφασίστηκε  και  υπογράφεται  στη Σέρρες  την  21 / 4 / 2015     . 

                                                                          
Η ΠΡΟΕ∆ΡΟΣ 

 
 

Μπατσάρα Αλεξάνδρα 
Πρωτοδίκης Σερρών 

Η  ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ                   ΤΑ ΜΕΛΗ 

Ρούµπου Ελένη 

1. Θεοδωρίδου Σοφία 
∆ασολόγος 
 
 

2. Πούπης Παναγιώτης 
∆ασολόγος 
 
 

3. Χατζόγλου Νικόλαος 
Γεωπόνος 

 




